Gal. 5. Si inuicem mordetis, & comeditis, videte ne inuicem etiam consumamini.
Alter alterius onera portate: & sic adimplebitis legem Christi. Dum tempus
habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei.

Ephes. 4. Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo
suo: quoniam sumus inuicem membra. Irascimini, & nolite peccare. Sol non oc-
cidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Estote inuicem be-
nigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Christus donauit nobis. Estote ergo
imitatores Dei, tanquam filij charissimi, & ambulate in charitate, sicut & Chri-
stus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo
in odorem suauitatis.

1. Pet. 3. Quis vobis nocebit, si boni æmulatores fueritis? Quod si patimini propter iu-
Ibid. stitiam, beati eritis. Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro ma-
ledicto, contra autem benedicentes: quoniam in hoc vocati estis, ut benedictio-
nem hereditetis.

1. Ioan. 3. Charissime, noli imitari malum, sed bonum. Qui bene facit, ex Deo est: qui au-
tem male facit, non videbit Deum.

Basil. Quemadmodum splendor lucem sponte sequitur, & vnguentum fragrans odor: sic etiā
simile. probarum actionum vilitas necessario comes est.

Qui bono operi student, in ipso bono opere hoc habent, ut Deo grati acceptique sint.

Nemo

A Nemo ignorationem in bono causetur. Etenim naturalis ratio nobis insita est, que & Crassa i-
amorem boni, & auersionem ab his, que noxia & pestifera sunt, nobis ostendat: ignorantia.
Qui pro alterius peccato calentes lachrimas profudit, is, dum fratrem deploravit, sibi-
ipsi medicinam attulit.

Scis quoniam pacto de proximo bene merearis? Id ei facito, quod ab eo tibi fieri cupis.

Qui fratri sui peccatum susque deque fert, nec illud reprehendit, in eadem crudelitate
versatur, qua is, qui in homine a venenata bestia isto virus relinquit.

Proximi casum ne ride: Verum ipse quidem, quam tutissime poteris, incede: ei autem, Nazian.
qui humi iacet, manum porridge.

B Ignoscamus, ut nobis ignoscatur. Remittamus, ut remitti nos possulemus. Dimitte
tu, cui dimissum est. Misericordia afficere, qui misericordiam es consecutus. Benignitate,
dum licet, tibi compara.

Concedamus quippiam: ut, quod maius est, recipiamus, nimirum concordiam. Ceda-
mus, ut vincamus. Videte luctae leges, & athletarum pugnas: qui hoc ipso, quod humi ia-
cent, plerumque ijs, à quibus prostrati sunt, victoria extorquent.

Expedit audaciam benignitatem vincere, atque eos, à quibus lacerdimur, meliores redde-
re, per id videlicet, quod iniurias acceptas & quo animo ferimus.

Cives Na-
zian
In Tetrast

Poenae nihil si vindici debes Deo,

Nec debitori lenis ipse sis tuo.

C Debere sin te non negas, ignoscito.
Veniam repedit nam Deus clementiae.

Pristino amori plus tribuo, quam presenti contemptioni. Ac propterea leniorem me
praebo, ut acrius postea exprobrem.

Satis superque mihi supplicij est aduersus eos, à quibus iniuria affecti sumus, vlcisce-
di potestas.

Non te inanis hac oratio in fraudem impellat, nempe iustum ultionem culpa carere, ac
licere eum, à quo iniuriam acceperis, in iudicium trahere.

Magnum nobis benignitatis atque clemetiae quantum propositum esse existimemus. In-
iurias nobis illatas condonemus: ut nos quoque veniam consequamur.

InTetraſt

D Benignitatis dogma quod contractus

Quales apud te proximos esse experis,

Sis talis ipse. Sin adhuc quiddam petis

Brevius, habeto dura Christi vulnera.

Alij aliorum peccata obseruanus, non ut lugeamus, sed ut nouam plagam inferamus, Orat.

atque ex alienis vulneribus excusationem nostris malis nanciscamur.

Quòd fortior es, eò quoque te imbecilliorum ferre & quius fuerit. Neque enim eum, qui ro-
bore prestat, sibi ipsi tantum, sed aliis quoque robustum esse oportet. Quòd si, cùm te fortē
profitearis, illius tamen imbecillitatem nihil curas, duplice sane poenam dabis, tum quia mul-
halli non pepercisti, tum quia magnam parcedi potestatem habebas. Vnuquisque enim pro-
curat.

E curandæ proximi saluti obnoxius est. Ob eam causam non nostra, sed aliorum commoda
spectare iussi sumus. Pretio empti sumus. Qui autem nos emit, hoc nobis ad communem
omnium virilitatem indixit.

Non solum pro delictorum modo increpatio adhiberi debet, sed etiam peccantium ani-
mus consideradus est: ne aliqui, dum quod perruptum est, sarcire studes, graniorem scissu-
ram facias.

Hoc unum nobis proponamus, fratres, non ut nihil mali ab inimicis patiamur, sed ut sacerd.

nullo malo eos mulctemus. Cùm hoste tuum in potestatem tuam redegeris, nō id age, ut eu

Hō. Quòd male acceptum, ac sexcentis maledictis aspersum, dimittas, sed ad probitatem & lenita-

tem eum reducas: nec ante absisse, quam mansuetudine tua crudelitatem ipsius viceris.

procurare

1 Cor. 7.

Lib. 2. de

Tum demum maior nobis à Deo merces rependetur, cùm hostes innumeris beneficis cō-

C

plexi, contraria receperimus.

Quid in iniuria acceptra considerandum
Cum in mentem nobis venerit, quid iniuriarum a consueta acceperimus, consideremus etiam que aduersus Dominum commisimus. Ita fiet, ut nostrorum peccatorum metu iracundiam ob aliena peccata conceptam confessim propellamus. Nam si peccata in memoria habere oportet, nostrorum duntaxat meminisse opus est. Si nostrorum meminerimus, nunquam aliena recensere in animum inducemos.

Si aduersus hostem offensionis aliquid habes, exime mœorem, sed iracundiam, comprome inimicitiam: ut a sacro sancta mensa medicinam sumas. Ad tremendum & sanctum sacrificium accedis? Ipsum oblationis argumentum te commoueat. Maestus Christianus ad suos proponitur. Quid item causa est quamobrem maestus sit? Nimirum ut quæ in celo, & quæ in terra sunt, pacifet, tibique angelorum amicitiam conciliet.

G
& pariter: Ne quis igitur Iudeus sit, ne quis improbitatis plenus, ne quis virus in animo conditum habens: ne aliqui in condemnationem suam accipiat. Tum enim, posteaquam oblationem suscepit, diabolus in Iudam impetum fecit: non quod dominicum corpus contemeret, sed ut in Iudea impudentiam insiliret. Ex quo illud intelligimus, diabolum in eos præsertim impetum facere, qui diuina mysteria indignè percipiunt, quemadmodum tum in Iudam. Siquidem ut honores iis, qui digni sunt, utilitatem afferunt: sic contra eos, qui indignè sumunt in maiorem cruciatum coniiciunt. Hæc porrò non eò à me dicuntur, ut vos terror afficiam, sed ut cautos ac diligentes reddam.

H
Eucharistia cum tu infestum in consueta odium retinas, quoniam tandem pacto ad pacis mensam accidere queas? Etenim Christus ne mortem quidem pro te oppere recusat: at tu opturi a propria tua quidem causam iram conferuo remittere sustines. At, inquis, gravissimis incommodis ac detrimentis ab eo sum affectus. Quid propterea? Damnum hoc in pecunia tantum situm est. Nondum te in crucem egit, quemadmodum Christum Iudei. Et tamen ille ipsum sanguinem, quem effudit, in eorum, a quibus profusus est, salutem dedit. Quidnam tandem dicere queas, quod cum hac re conferri posse? Si hosti tuo iniuriam non remiseris, non illum magis, quam te ipsum, laseris. Siquidem illum in praesenti duntaxat vita male mulctaueris: at tibi ipsi, tum cum in futuro die causa dicenda erit, nihil tam veniam omnem præcluseris. Nihil enim Deus perinde odit, ut hominem iniuriarum odit Deus memorem, ut cor tumidum, ut animum inflatum. Audi quippe quid dicat: Cum offeras munus tuum ad altare, & recordatus illic fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque munus tuum ad altare, & abiens reconciliare fratri tuo. Quid ait? Remittam? Maximè, inquit ille. Nam ut pax cum fratre sanciretur, ipsum quoque sacrificium extitit.

I
Corripi præstabilius esse censeo corripi, quam corripere: quanto videlicet maius est ac præstatius quenquam malo liberari, quam ut ipse alium liberet?

Reprehensionem temperatam esse oportet: sic nempe, ut rem quidem ipsam dicas, verum te metu affici similes: perinde videlicet atque eruditus medici secans ferrum ære occultant.

K
Iniuriarum memoria grauius iniuriarum recordatione, atque auaritia. Non dixit fornicationem idolorum cultum esse, sed auaritiam. Soror porrò a grauiissimum peccatum est. Graue enim hoc peccatum est, & nefarium. Etenim reliqua peccata, eti malia sunt, tamen ad breue duntaxat tempus durant, ut que unius horæ momento peragantur. Suprum perpetravit quispiam? Una hora perpetrato hoc malo, reliquias horas quiescere potest. Furtum admisit quispiam? Una hora hoc scelere admissio, deinceps poenitentiam fortasse agit. Cædis crimine se se constrinxit aliquis?

Animus vlcifendi cupidus nunquam peccato vrat. Malum est id quoque. Ceterum una hora commiso hoc facinore, reliquis horis cum poenitere potest. At qui iniuriarum memor est, singulis horis peccat, ac vitium in pectore circum fert. Etiamsi in templum ingrediatur, non tamen purus ad Deum preces mittere potest, cum prauo & infesto in proximum animo sit. Animus iniuriarum memor nunquam à peccato purus est: nunquam eleemosynam impertit. Nam qui charitatis expersus est, nec misericordia conuenetur, nec opitulatur. Qui probus atque innocens est, ho-

stems

A. Item non habet: qui autem acceptam iniuriam recordatur, nunquam hoste caret, ut qui propriam conscientiam hostem habeat.

•DE IMPIIS ET PECCATORIBVS, ET
malis & improbis viris, atque iniustis & flagi-
tiosis. CAP. XII.

B

ON acquiescas ei, neque audias, neque parcas ei oculus tuus Deut. 13.
vt miserearis & occultes eum, sed statim interficies. Sit pri-
mum manus tua super eum, & post te omnis populus mit-
tat manum. Propter impietatem cordis gentium Domi-
nus exterminabit eos ante faciem tuam: non propter iusti-
tiam tuam, nec propter sanctitatem cordis tui introibis, vt ha-
reditate possideas terram ipsorum, sed propter iniquitatem gen-
tium istarum Dominus exterminabit eos ante faciem tuam. Deum, qui te ge-
nuit, dereliquisti, & oblitus es Domini creatoris tui. Dominus non ignoscet
ei: sed quoniam maximè furor eius fumabit, & zelus contra hominem illum.

C Exterminate gentes has à facie vestra, & non erunt vobis in laqueos, & in Iosue. 23.
scandala, & in clauos in calcaneis vestris, & in sudem oculis vestris, quia non au-
dieritis vocem Domini Dei vestri. Et erit quemadmodum Deus delectatus:
est in vobis vt faceret vobis bona, ita delectabitur Dominus in vobis vt vos ex-
terminet.

Ab inquis egreditur iniquitas.

D Factum est autem sermo Domini ad Iehu contra Baasa, dicens, Pro eo quod 3. Reg. 18.
exaltaui te de puluere, & posui te ducem super populum meum Israël, tu autem
ambulasti in viis Ieroboam, & peccare fecisti populum meū Israël, vt me irrita-
res in peccatis eorum: ecce, ego demetam posteriora Baasa, & posteriora domus
eius: & faciam domum tuam sicut domum Ieroboam filij Nabat. Qui mortuus
fuerit de Basa ciuitate, comedet eum canes: & qui mortuus fuerit ex eo in regio-
ne, comedent eum volucres coeli.

E Laus impiorum brevis, & gaudium hypocritæ ad instar puncti. Si ascenderit 10b. 20.
vsque ad cœlum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum
in fine perdetur, & qui eum viderint, dicent, Vbi est? Furor super peccatores
irruet: & tunc cognoscent ubi est eorum materia. Qui seminant iniqua, dol-
ores metent: à præcepto autem Domini peribunt: & à spiritu ira ipsius delebun-
tur. Ante faciem impiorum quis fixit? Lux impiorum extinguetur. Facies
impiorum ignominia replebitur. Tota vita impij in cura est: cum putabit om-
nia sibi pacata esse, veniet ipsius subuersio. Spes impij peribit: deserta enim erit
ipsius domus. Scena ipsius vt araneæ tela futura est. Dies iræ superueniet ipsi.

F Lucerna impiorum extinguetur: veniet autem ipsius subuersio, & erunt sicut
E paleæ à vento. Oculi impiorum tabescunt: spes enim ipsorum perditio.

G Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Non habitabit iuxta te ma-
lignus: neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. Consumetur nequitia
peccatorum, & diriges iustum. Contere brachium peccatoris & maligni.

H Perit memoria eorum cum sonitu. Pluet super peccatores laqueos, ignis
& sulphur. Multa flagella peccatoris. Vultus autem Domini super facien-
tes mala: vt perdat de terra memoriam eorum. Mors peccatorum pessima: &
qui oderunt iustum, delinquent. Inimici Domini simul atque honorati fue-
rint & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient. Vidi impium
superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani: & transiui, & ecce non erat,

Iudica me Deus, & discerne causam meam de gente non sancta. Quid 42. 51.

C ij

D. I Q A N N I S D A M A S C E N I

54. gloriari in malitia, qui potens es in iniquitate? Molliti sunt sermones eius su-

57. per oleum: & ipsi sunt iacula. Alienati sunt peccatores à vulua. Lætabitur

73. iustus, cùm viderit vindictam, &c. Protege me à cōuentu malignantium, &c.

67. Sicut flus t cera à facie ignis: sic pereant peccatores à facie Dei. Retribuet

103. Dominus secundum iniquitatem eorum, &c. Deficiant peccatores à terra, &

111. 72. iniqui ita vt non sint. Desiderium peccatorū peribit. Ecce qui elongant se

118. à te, peribunt. Longe à peccatoribus salus: quia iustificationes tuas non ex-

144. quisierunt. Omnes peccatores disperdet.

Prov. 5. Iniquitates tuae capiunt impium: & funibus peccatorum suorum constringi-

4. tur. Peccantes persequantur mala. Via impiorum peribunt. Via im-

30. piorum tenebrosa, & nesciunt ubi corruant. Generatio quæ pro gladiis den-

11. tes habet: & commandit molaribus suis, vt comedat inopes de terra. Prom-

ptum est impiorum exitium. Quocunque introierit impius, exterminatur.

10. Fructus impiorum subuertit Dominus. Impius facit opera iniusta. Os

impiorum operit luctum præmaturum. Contritio impiorum paupertas.

Quasi tempestas transiens, non erit impius. Persecutiones impiorum in

mortem. Lucerna impiorum peccatum. Opera impiorum longè à cognitio-

16. ne. Impius facit opera iniquitatis. Seruatur impius in diem malum. Iniu-

18. sti breui peribunt. Accipere personam impij non est bonum. Fugit im-

pius nemine persequente. Lingua iniusti peribit. Impius non habe-

bit fiduciam. Sacrificium impiorum abominatio Domino. Via mali, &

pes iniqui peribit in die malo. Abominatio Domino via impij. Propterea

quod iniuriam inferebant paruulis, interficientur. Anima impij nullam apud

10. ullum hominem misericordiam inueniet. Vt acetum dentibus, & fumus ocu-

lis, sic iniquitas uteribus ea. Maledictio Domini in domibus impiorum.

Domus impiorum delebuntur. Longè abest à peccatoribus Deus. Im-

mundus est coram Deo omnis iniquus. Vnde ipsis, quia resiliunt à me: miseri

sunt, quia impi egerunt in me. Consummatio in impios veniet.

Esa. 1. Infirmabuntur impij: & tollam iniquos à facie terræ, dicit Dominus.

Audi cœlum, & auribus percipe terra: quia Dominus locutus est. Eritis

velut quercus defluētibus foliis, & velut hortus absque aqua. Et erit fortitudo ve-

stra vt fauilla stupæ, & opus vestrum quasi scintilla, & succendetur vtrumque

13. simul, & non erit qui extinguat. Impiorum vrbs in seculum non ædificabitur.

Mandabo orbi mala, & impiis peccata eorum. Non manebit in æter-

nun semen malum. Ecce venit dies Domini cum furore & ira, ad ponendam

terram in soliditudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Terra impiorum

16. cadet: tremor apprehendet impios. Tollatur impius, ne videat gloriam Domi-

48. 57. ni. Non est gaudere impiis, dicit Dominus. Si à me abscedas, plus aliquid

66. habebis, dicit Dominus. Iniquus qui macet pecus, quasi qui excerebret canem:

29. qui offert similam, quasi qui sanguinem suillum offerat. Vnde impio: quia secu-

dum opera sua dabitus ei. Erunt sicut puluis tenuis à turbine diuitiæ impio-

rum, & sicut fauilla pertransiens. Et erunt sicut punctum. Et erunt sicut somnium

visionis nocturnæ omnes diuitiæ gentium. Et erunt sicut qui in somno bibunt &

K comedunt, & cùm experrecti fuerint, vanum est somnium ipsorum. Et sicut som-

niat sitiens vt bibens, & expurgefactus adhuc sitit, & anima eius in vanum spera-

uit, sic erunt diuitiæ omnium gentium.

Hier. 15. Dixit Dominus ad me, Ne roges pro populo hoc, quoniam si steterint Moy-

Esa. 66. ses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Vermis eo-

rum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Et erunt in visionem om-

ni carni.

Hier. 2. Nunquid obliuisci potest virgo ornamenti sui, aut sponsa fasciæ pectoralis

sui: populus vero meus oblitus est mei diebus innumeris.

Hæc

A Hæc dicit Dominus: Ipsi ædificabunt, & ego destruam.

Similiter odio sunt Deo, impius & impietas eius. Etenim quod factum est, cū eo qui fecit, exterminabitur. Spes impiorum tanquam lanugo quæ à vento cunctatur, & vt fumus, qui à vento dissipatus est. Nationis iniquæ diræ sunt consummationes. Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei. Et de his quæ videntur, non potuerunt intelligere eum qui est: neque operibus attentes, agnoverunt artificem. Miseri: & in mortuis spes illorū est. In impiis usque ad finem misericordia expers furor superuenit.

In synagoga potentium exardescet ignis. Vindicta impiorum ignis & vermis. Ignis, grando, famæ, & mors, omnia hæc ad peccatum impiorum creata sunt. Mors & contentio & gladius & flagrum aduersus peccatores creata sunt.

Væ vobis homines impij, qui dereliquistis legem Domini. Luctus mortui septem diebus: sulti autem & impij omnes dies vitæ illorum. Ut gladius anceps omne peccatum. Non sibi complacet Altissimus in oblationibus impiorum. Quasi à facie colubri fuge ab omni peccato. Nam si accesseris ad illa, suscipient te dentes leonis dentes ipsius, interficienes animas hominum.

Multi dicent mihi in illa die, Domine Domine, nōnne in nomine tuo dæmonia eiecmus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et iunc confitebor ipsis, Quia nunquam noui vos. Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem.

Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in æternum.

C Me miserum, qui ne illud quidem meminerim, Deum mentem cernere, atque animæ vocem obseruare. Hostis meus ad peccatum me adiuuans, hoc mihi proponebit, Deum ad misericordiam propensum esse, mèque peccantem toleraturum. Ac minime statim percussus, non propterea finem peccandi feci, verùm potius veniam contempsi, ac Dei lenitatem animique aequitatem consumpsi.

Quemadmodum colliguntur zizania, & igni cōburuntur: sic erit in consummatione seculi huius. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno ipsius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem. Et iacent eos in caminum ignis. Illic erit fletus & stridor dentium. Tunc dicet his qui à finistris erunt, Discedite à me maledicti in igne æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius.

D Malus homo de malo thesauro cordis profert mala. Ex abundantia enim dis os loquitur.

Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere. Ex fructu enim arbor cognoscitur. Non enim colligunt ex spinis fucus, neque ex tribulis vias.

Stipendia peccati, mors.

Concupiscentia cùm conceperit, parit peccatum. Peccatum autem cùm summatum fuerit, generat mortem.

Qui facit peccatum, ex diabolo est: quia ab initio diabolus peccat.

E autem & subsequuntur.

Acerbissimus cruciatus, apud eos qui mente prædicti sunt, est à Deo seiungi.

Basil.

Impietas propriè appellatur peccatum illud, quod in Deum committitur.

Fieri non potest vt quispiam à recta via deflectat, nisi animus ipsius Dei obliuione prius laborarit.

Ne quis ex ijs, qui falsas de Deo opiniones habent, existimet gratias atque acceptas esse laudes eas, quas in psalmorum cantione ad Deum transmittit.

Dei ignoratio mors est animæ.

Cui vœ? cui tribulatio? cui animi anxietas & tenebra? cui æterna condemnatio? An mors non ijs, qui à fide desciuerunt, etiamque abiurarunt? Quodnam autem abnegationis indicium est? An non quia pacta sua abrogarunt? Quemadmodum enim diuina fidei confessio

Hom. ad
Bapt.

C iij

D. JOANN. DAMASCENI

beatitudinem piis promissam conciliat: sic eiusdem inficiatio impietatis poena obnoxium F hominem reddit.

Hom. in Psal. 33. *Immittet angelus Domini.)* Omnibus qui Domini fidem amplexi sunt, angelus semper praestol est: dummodo eum per flagitiosa opera minime propellamus.

Simile: *Et enim fumus apes in fugam vertit, & foetidus odor columbas pellit: sic etiam luctuosum ac foetidum peccatum custodem nostrum angelum.*

Hom. in Psal. 48. *Qui laboravit in hoc seculo, viuet in finem. Qui autem in deliciis atque omni voluptatis genere & mollitie degit, purpuraque & byssu induitur, & splendide quotidie epulatur, neque virtutis adipiscenda causa quicquam laboris subire vult, is nec laboravit in hoc seculo, nec viuet in futuro: verum vitam eminus videbit, poenas dans in camino ignis.*

Simile. *Quemadmodum umbra corpus, sic peccata animas comitantur, atque commissa flagitia perspicue representant.* G

Hom. 2. in Hexa. *Nondum condemnatio fertilitati terra impedimentum afferebat. Antiquior enim haec erat peccato, quod ea poena nos mulctauit, ut panem nostrum in vultus nostri sudore comedendum habeamus. Ceterum rosa olim spinæ expers erat: post autem floris elegantiæ adiuncta est: ut fructus incunditat vicinum mororem habeamus, scilicet peccati nobis in iuncta.*

Cur spina rosa adiuncta est: ut fructus incunditat vicinum mororem habeamus, scilicet peccati nobis in iuncta.

Hom. 6. in Hexa. *Si Solis conspectu satiari non possumus, qua tandem pulchritudine est sol ille iustitiae? Si caco detrimetur est sole illu non cernere, quatum tandem peccatori damnum est vera hac luce orbari?*

Ex Can. 1. Graue peccatum est, utpote quod animam in inferni profundum deprimat. Quod peccamus, non aliunde nobis oritur, quam quod Dei metus a nobis absit. H

Adhort. in Bapt. Si bonum est peccatum, ad extremum usque ipsum serua. Si autem perniciosum est ei à quo perpetratur, quid in his, que exitiosa sunt, perseueras?

Nemo bilem euomere querens, id agit, ut per malam & intemperantem victus rationem eam sibi copiosius aggerat.

Dilationis tuae causam intelligo, etiamsi eam verbis obtegas. Res ipsae clamant, ut ut vocem obtricescas. Sine, ut ad turpia & obscena oblectamenta carne abutar, ut in voluptatem cœno voluter, ut manus cruentem, ut aliena eripiam, ut versutem ac subdole incedam, ut peierem ac mentiar: ac tum paenitentiam agam. Vide, ne dum spe venie peccatorum agmen colligis, peccatum qui dem cumules, veniam autem minimè consequaris.

Dens non irridetur. Ne in salutis negotio callidum quandam negotiatorum te prebeas. I

Ne dicas, Lex quidem bona est: sed iucundius peccatum. Voluptas diaboli hamis est, ad exitium trahens. Voluptas peccati mater est, mortis stimulus. Voluptas aeterni vermis nutritrix est: quia ad breve quoddam tempus peccante saginat: post autem felle amarius digeritur.

Nihil aliud clamat dilatio, quam ista: Regnum in me teneat peccatum: postea regnabis quoq; aliquando Christus. Exhibeo membra mea arma iniustitiae ad iniquitatem: deinde exhibeo etiam ea quoq; arma Deo. Sic nimis Cain quoq; sacrificia offerebat: nepe prima ac præstantiora Ypsi suo ac Voluptati, secunda ac deteriora creatori ac donatori Deo. Cum viribus ad operandum polles, iuuenile tuam etatem in peccatis consumis: cum instrumenta elanguerunt, tum Deo ipsa offers, hoc est cu nulli iam Ypsi sunt: verum ut iaceant neceſſe est, fracto yidelicit ac debilitato Vigore, propter tabem ex temporis longinquitate contractam. Atqui senilis castitas non est, verum libidinis impotentia. Mortuus corona non do natur. Nemo ob perpetrandi mali imbecillitate instans censendus est. Dum viribus vales, fac rationis ope peccatum vincas. In hoc enim virtus sita est, ut quis declinet a malo, & faciat bonum. Nam alioqui abstineat a peccato, per se eiusmodi est, ut nec laudem nec poenam mereatur. Si propter etatem duntaxat peccare desinas, infirmitati gratia habenda est. Porro eos demum laudib[us] afficimus, qui voluntate atque animi inductione boni sunt, non qui necessitate quadam peccare prohibentur. Iam, quis tibi vita metam præfixit? Quis tibi senectutis spatium præstituit? Quis apud te ita certus ac locuples futurorum sponsor est?

Non vides infantes morte abripi? non etate florentes abduci? Non unus idemque vita terminus omnibus prescriptus est. Quid expectas, dum febris beneficio tibi penitentia contingat: cum yidelicit nec loqui, ac fortasse ne quidem audire poteris, non manus in cælum tollere, non in pedibus stare, non adorationis causa genu flectere?

Ibid. Pro. 1. Nemo te seducat inanibus verbis. Irruet enim in te repentina calamitas, & interit, qua-

A si tenebras ingruer. Venient tristis angelas, q̄ animā tuā peccatis cōstrictā per vim abducat ac pertrahat, idēcē ad res huiuscē vitæ oculos retrorquentē, ac citra vocem vllā ingemi. Sera pēcē scētē, nimirū luctū organo iā praecluso. O quā tei psū lacerabis, quātū luctū excitabis, quā torum pētū te, licet incasū, præteriorū pœnitentib⁹, cū iustorū in præclara illa donorū distributione niteutia. Letitiae, ac peccatorū in densissimis tenebris mœstia cernes! Qualis tū in cordis cruciatu tua oratio erit? Me miserum, qui graue hoc peccati onus nō abiicerim, cū tā facile ac prōptum esset id excutere. Verū malorum horum sarcinā mecum pertraxerim. Me miserum, qui vitiorum labes nō eluerim, sed scelerib⁹, tāquā notis quibusdā, me cōpunixerim. Nunc Impiorum cum angelis essem, nunc cœlestib⁹ bonis magna cum voluptate fruerez. O improba consi- in pœnīlia! Propter breue peccati iucunditatē sempiternis cruciatib⁹ afficior. Propter carnis volū herentū B pte in ignē cōcīcio. Instū Dei iudicū est. Vocabar: nec obsequear. Docebar: nec animū sermo. adjiciebā. Asseuerabāt mihi: & ego irridebā. Hec & alia id gen⁹ dices, calamitatē tua deplorans, si morte præceptus fueris. Peccati labores gehennæ labor & mœstia expectat.

Mihi propter te collachrimare subit, ô homo, cūm te ignominiosa opera magna Dei Adhort. gloria anteferre cogito, ac dum propter libidinis & intemperantiae suavitatem a peccato ad Bapt. Quelli non potes, seipsum à bonis in pollicitatione reconditis excludere, ne videas bona cœ- lestis Hierusalē. Illic angelorū myriades, promogenitorū celebritas, Apostolorū throni, Pro phatarum subcellia, Patriarcharū sceptra, Martyrū corona, iustorū encomia. In horum nu- Psal. 127. merū cooptari fac quāso concupisces, ablustus nimirum, ac per Christi donum sanctifica- tus. Aut gehennam time: aut adipiscendo regno stude. Ne vocationem tuam asperneris.

C Promptum ac procline est vitium, etiam nullo trahente. Nazia.

Solers ad inuenienda mala est impietas, atque ad aggrediendū aliquid mirè audax. E.

Verò quonam pacto hominibus parcerent, qui diuinitati minimè pepercerunt?

Hoc primū nomine homo se pœna obnoxium Deo reddidit, quod ab effectore suo de- Gregor. fecit, atque ad aduersarium transfugit. Etenim à naturali domino profugit, ac se apo- Nisi. 1. stat & mancipauit. Deinde autem, quia malam peccati seruitutem voluntatis libertate po- Orat. tiorem habuit, priusque duxit ab exitiosa potentia tyrannide opprimi, quā Deo seruire. Dom. Inflitio in malo, progressionis ad virtutem initium est. Eius de pfect. vit.

Nulla alia mali substantia est, quam disunctio à bono.

Peccatum, dum committitur, pudoris aliquid adjunctū habet: cūm autem admissum impudē- D est, eos, qui id admiserunt, impudentiores reddit. tiam gi-

Non affligi, sed peccare malum est. Hac demum afflīctio grauis est.

Non iū duntaxat, qui impiè se gerunt, sed iū etiam, qui cūm alios ab impietate abdu- Qui peccā- re queant, ob segnitiem tamen ac foscordiam id facere recusant, eadem pœna afficiuntur. tes nō cor-

Ne roges pro populo hoc, inquit Deus ad Hieremiam. Quoniam si sterint Moses & nam nō Samuel, non exaudiā eos. Ex quo intelligi datur, peccata quādam esse, quā veniam om- effugient. Hier. 14.

Nihil exitiosius est, quā à Deo ita deserit, ut nulla nostri cura & prouidentia tangat- Dionys. tur: nec vllum ob grauissima crimina grauius supplicium irrogari potest, quām ut quis- Alex. piam à Deo deficiatur & orbeatur. Qui enim seruatoris Dei ope ac præsidio caret, hic sub Nihil ex- hostium ac predonum potestate est. quā à Deo

E Itā tandem, cū rex terrenus, eti⁹ ab omnibus minimè videatur, tamen per leges deserit. & ediēta, & autoritatem ac potentiam & imagines esse credatur, Deum tamē per ope- Theoph. ra atque potentiam intelligi non vis?

Deum ignorates, propterea cū non ledemus: verū nos ipsos eius amicitia priuabimus. Serap.

Nulla vñquam hæresis de Ecclesia triumphavit; verū semper quidem furit: at post- Nulla hæ- refis de quam aliquantum progressa est, statim evanescit.

Vt oculus turbatus, sic anima quoque à repugnantibus naturæ dogmatibus infecta & triūpha- cōspurcata, veritatis lucem plane intueri non potest. Quid ne ea quidēque ad pedes sunt, uit. cernit. Nam & in turbida aqua testudines quoque oculis orbatas reperiiri aiunt.

Effrenata prosperitate morbus cum sapientia coniunctus præstantior est.

Qui, cū multa peccent, nullis tamen suppliciis afficiuntur, in metu ac timore versa- Nazia. ri debent. Etenim per impunitatem ac lenitatem Dei, pœna illorum incrementum capit.

D. IOANNIS DAMASCENI

Sceleratus quisque quod iustum est, malum dicere consuevit.

Maxim. Si nihil mali admittis, nihil prorsus est quod extimescas. Sin male ac scelerate viuis, iudicem time.

Sili. Si inter serpentes, alios alii atrociores inuenimus, non est dubium, quin inter vitia quoque alia aliis graviora sint, atque item inter demones alii alii improbiores.

Cum animus per peccatum ab inescantibus impuris demonibus facile interimatur, a- pte profecto locutus est is qui dixit, Capio tanquam leo ad cædem.

Bonum suæ natura sursum fert: malum autem, eum qui malo delectatur, ad ima de- trahit: quemadmodum etiam ait Salomon, Pedes stultitiae, eos, qui ipsa vivuntur, in infernum demittunt.

Diabolus Babylone interdum designa- Per Babylonem nos inquinam diabolus intelligitur. Quandoque anima ex variis tē- tionibus concreta, atque conflata. Interdum mundus, ob eam confusione & ludibrium atque imposturam, quæ in ipso versatur.

Quidam, etiam sine ylla aduersitate ac necessitate, divino desiderio atq; amore impulsi- stupidi- ad Deum accedunt fugâ relictis iis rebus, quæ in hoc mundo pulchre & iucundæ videntur. tas pecca- At tu, tot æruminis percussus, adhuc obstinatus hæres, ac res cù materia coniunctas ample- torum. tteris: cùmq; peccatis prefoceris, id tamen sentire nō vis, sed quasi instructa acie Deum, homo miserrime, ad iracundiam prouocas.

Si sensu præditus es, res ipse huius vitæ te impellerent, ut ad Deum configeres, ac salutem obtineres. At quoniā velut sponte in malo langues, vide quæ te arreptura sunt, ut in medio rerum mundanarum pessima morte vitam claudas, atq; ad futurum eum omni virtute vacuus abeas.

Studiorum tuorum fructus ipse comedis. Etenim ab Esaia dictum est, Ipsi comedent opera malitiae sue. Porro cum peccatum improbitate informatur, execrandæ cogitationes ex eo profilunt.

Perradiculum fuerit, quadrupedibus quidem imperare, à peccato autem in servitute teneri.

Peccatores Peccatores omnes, hoc est multiplices, dicuntur. Alius enim modus est fornicationis, alius iræ, inanis gloria, inuidia, recordationis iniuriarum, ac reliquorum item vitorum. Contrà iusti, hoc est uniusmodi sunt. Eoque nomine ait beatus David, psal. 67. Dominus habitare facit unius moris (*μονοτέλειας*) in domo.

Si leprosus quandam, compunctam carnem habens, simulatq; cum fide Christum sumum Deum adiit, eam ab omni labore puram recepit, ecquid tu fidè ac preces adhibere grauaris, ut impuris & execrandis anime morbis libereris?

2. Pet. 2. An te illud fugit, quod à quibus animæ vitiis quispiam superatus est, eorum quoque seruus efficitur? Atqui non sumus filii ancillæ, sed liberae: ut à peccatis disuneti libertate fruamur.

Præstabilius est homini, seruum effici, atq; adeò seruorum sum: quām à turbidis animi affectibus in servitutem trahi. Persæpe ingēs mare nauigasti, quantique timoris sit nauigare, non ignoras. Quanto tandem formidabilior est iudicij recordatio?

Demonii Non omnibus demonibus eadem studia, aut eadem prava munia à diabolo imperantur. diversa of Alij enim aliud execrādū, ac Deo iniūsum munus committitur. Etenim alijs blasphemias & cogitationes in hominum pectoribus insculpunt. Alij turpes cupiditates animæ sua- dent. Alij in vanam gloriam, & luorem, & iram, ac cateros affectus, eam excitare solent. Alij inventionum materias hereticis subministrant. Alij ciendæ gula & temulenta ac fornicationi operam impendunt. Alij per insomnia & gentiles observationes, fu- sum & imposturam faciunt. Alij hominum voluptates in corpus iniiciunt, sensuque caligine ac tenebris opplent. Alij incantatoribus & beneficis operam nauant, ipsiisque opitulantur. Alij ad vaticinatores accurvant, ac cum ipsis versantur. Atque, ut rem breui complectar, quæque demonum classis peculiare quoddam ministerium, & officium ani- mæ pestiferum, nacta est.

Qui labris tantum Christum confiteretur, operibus autem negat, hic in ipso non est, nec cum in se habet: quippe cum is duntaxat ipsius particeps esse posset, qui in eo omnia efficit.

Tum

A Tum demum priora peccata condonantur, cum pœnitentia conscientia opera postea efficiuntur. Nam si quis, dum adhuc ea perpetravit, quæ vituperatione ac pœna digna sunt, cœnitem pœnitentiam simulat, ut veniam hancquam consequetur: quippe qui adhuc ea committat, qui rat, quæ lege diuina interdicta sunt.

Cum impius Basilius Euangelistam Ioannem aliquando salutasset, ac dixisset, Agno-
scis nos? nulla interposita mora. Agnosco te, inquit Vir sanctus, primogenitum Satanae.

Non externum morbum, sed peccata, quæ morbum accersunt, extimescamus: & morbum ret.
animi, non corporis.

Sit lex ista constituta aduersus eos, qui res sanctas ac diuinias non sanctè, atque ut Deo
dignum est, cernere cupiunt, & cœtitatis pœnam inferre.

B Si Deum regem habere cupis, fac à peccato abhorreas. Quoniam enim pacto is sub Dei
imperio esse poterit, qui peccatis delectatur?

Ita natura comparatum est, ut mens pura veritatem cernat: ac Deus se ei spectandum Euagrii.
præbere solet. Itaque omnes illi, qui à veritate aberrarunt, ob id aberrarunt, quia improbe
ac scelerate vixerunt. Punientur ergo heretici, non quia heretici sunt, sed quia male & fla-
giosè vixerunt. Neque enim fieri potest ut quisquam hereticus fiat, nisi prius, vel in vita im-
verbis, vel in actionibus, ratione vita sue male compararit. Quocirca meritò condemna-
re habuntur, non quia offendunt, sed quia seipso per ebrietatem, & contumaciam, & auari-
tiam excæcantes, in tenebris ambulant.

C DE IMPÉCCABILITATE: ET QVOD

præter Deum nemo à peccato immunis sit.

CAP. XIII.

V M purus erit homo coram Domino? Nemo mundus à 1ob.25.
forde, neque infans cuius est vnius diei vita super terram.

Cœli non sunt mundi in conspectu eius. Quis homo erit 15. 4
extra culpam? Quomodo erit homo iustus coram Deo?

Si iniuriantes obleruaueris Domine, Domine quis sustine-
bit? Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine: quia 142.
non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

D Quis potest dicere, Mundum est cor meum, purus sum à peccato?
Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet.

Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in 1.1o.1.
nobis non est.

DE IIS QVI AD EA VITIA, QVIBVS

renuncianterunt, rursus redeunt. CAP. XIV.

E CLINANTES in obligationes adducet Dominus cum ope-
rantibus iniuriam. Psal. 124.

Sicut canis, qui reuertitur ad vomitum suum: sic imprudens, Prou. 26.
qui iterat stultitiam suam.

Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniuriam secun Ezech. 18.
dum omnes abominationes, quas operari solet impius, nūquid
viuet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur. In prævaricatione,
qua prævaricatus est, & in peccato suo, quod peccauit, in ipsis morietur.

Iustitia iusti non liberabit eum, in quaunque die peccauerit: & impietas im-
pij non nocebit ei, in quaunque die conuersus fuerit ab impietate sua, &c.

Qui baptizatur à mortuo, & rursus tangit eum, quid proficit lauatio eius? Sic Eccli. 34.
homo, qui ieunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humili-
ando se? Orationem illius quis exaudiet? Qui reuertitur à iustitia ad iniuria-

D. IOANNIS DAMASCENI

tem, Dominus parauit ipsi gladium.

Luc. 9. Nemo mittens manū ad aratum, & respiciēs retro se, aptus est ad regnū Dei.
2. Pet. 2. Si enim refugientes coinqinationes mundi in cognitione Domini nostri & s̄aluatoris Iēsu Christi, his rursus implicati superātur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quā post agnitionem retrorsum conuerti ab eo quod illis trāditum est sancto mandato. Contigit enim eis illud veri prouerbij, Canis reuersus ad suum vomitum: & Sus lota in volutabro luti.

Basil. Misericordium sanè spectaculum. Post ieiunium, post aspergam degende vitæ rationem,
Homil. in post assiduas preces, post uberes lacrimas, post continentiam annorum fortasse viginti
prīc. Prou. aut triginta, propter ariditatem negligentiam & incuriam omnibus orbari, ac similem esse
simile. eum, qui mandatorum diuinorum operatione ac quaestu affluebat, locupletissimo cuidam
negotiatori, qui amplissimas merces secum efferen, ac secundo vento periculosa maria emensus, in ipso littore fracta nauis, omnibus opibus repente priuatur: siquidem hic quoque ea, quæ innumeris laboribus & sudoribus que fuerat, unico dēmonis impetu perdat, peccato nimis non secus, ac seno quodā turbine depresso ac submersus. Huic sanè qui virtutes omnes tanquam naufragio amiserit, vox hæc conuenit: Veni in altitudinem maris:
Psal. 68. & tempestas demersit me.

Euseb. Qui in bonis operibus progressum aliquem fecit, ac deinde ad veterem consuetudinem
Hom. de- rediit, non solum laborum eorum quos exantlavit, fructu mulctatur, sed etiam grauiore
Ebriet. supplicio afficitur.

Reciduum quod quispiam post actam pœnitentiam idem rursum scelus admittat, argumentum
argumen- est, primam illius peccati causam minimè repurgatam esse, ut potè ex qua, tāquam ex ra-
tū est, pri- dice quadam, eadem pullulare contingat. Quemadmodum videlicet si quis arboris ramos
mā pecca- amputare cupiens, radicem relinquit, nihilominus radix manens rursum fruticabit.

Ati causam Vbi vos inuenero, ibi etiam iudicabo. Atque in unaquaque re finis omnium clamat.
amputatā Itaque licet quis per uniuersum vitæ curriculum virtutem apprime coluerit, ac sub vitæ
non esse. finem in vitium pronolutus sit, nullū ex pristinis omnibus laboribus fructum consequetur,

Clem. Ut qui sub fabula & catastrophē animo defecerit.

Alex. Cūm is qui iustitiam colebat, à iustitia exciderit, dicamus de eo quod ab Esaia dicitur
Nili. est, Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, & in terram contritus es?

Esa. 14. Nonnulli cūm in virtute processissent, ante quam ad finem peruenirent, prolapsi sunt, eo
Philip. nimis tanquam optimatum statu, qui recens in anima exoriebatur, à veteri plebis in-
condite & dominatione delero: que cūm aliquanti sper quietem coluisse, deintegro rursum
cum maiori potentia aduersus illum imperum fecit.

Rofeaquam homo per pietatis studium ac probam vitæ rationem numero omnes vir-
tutes absolvit, atque omnibus exploratum est eum pietate ac Dei metu prædictum esse: ac
Quid sit deinde in peccatum labitur, hoc demum est ~~anachorita~~. Etenim ad cæli fastigium eum est,
in imum inferni postea cecidit.

DE RESVRRECTIONE, ET IUDICIO, & pœna æterna. CAP. XV.

K

Psal. 9. **A**R AVIT in iudicio thronum suum, & ipse iudicabit orbem
103. terræ in æquitate. Auferes spiritum eorum, & deficient, & in
puluerem reuertentur.

Prou. 11. **S**i iustus vix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt?
Eccl. 12. Cuncta quæ fiunt, adducet Deus in iudicium, pro omni absco-
dito, siue bonum sit, siue malum.

Amos. 5. Vt desiderantibus diem Domini. Vt quid vobis hæc dies Domini: & ipse est
tenebrae, & non lux?

Ioel. 2. Magnus est dies Domini, magnus & illustris valde: & quis poterit sustinere eum?
Confurgant,

A Consurgant, & ascendant gentes in vallem Iosaphat: quia ibi sedebat, ut iudicem omnes gentes in circuitu. Mittite falces, quoniam maturauit messis. Venito & descendite, quia plenum est torcular, exuberant torcularia: quia multiplicata est malitia eorum. Populi populi in valle concisionis: quia iuxta est dies Domini in valle concisionis. Sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorē suum. Et Dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit vocem suam, & mo- uebuntur coeli & terra.

Silete à facie Domini, quia iuxta dies Domini: quia præparauit Dominus hostiā, sanctificauit vocatos suos. Iuxta est dies Domini magnus, iuxta est & ve- lox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & miserie, dies tenebrarum & caliginis.

Ecce venit, dicit Dominus exercituum: & quis poterit cogitare diem aduen- tus eius? & quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum: & sedebit conflans, & emundans argentum.

Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini ma- gnius & horribilis.

Ingredere in petram, & abscondere in fossa humo à facie timoris Domini, & gloria maiestatis eius, cum venerit conterere terram. Ecce dies Domini ve- niet crudelis, & indignatione plenus, & iræ furorisque ad ponendam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Quoniam stellæ coeli & splen-

C dor eorum non expandent lumen suum. Obtenebratus est sol in ortu suo, & lu- na non splendet in lumine suo. Et visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem eorum, & quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiam fortium humiliabo. Resurgent mortui, & exurgent qui in monumentis sunt. Ego autem opera eorum & cogitationes ipsorum venio ut congregem. Complicabuntur cœli sicut liber, & omnes stellæ cadent ut folia ex vite, & sicut cadunt folia ex fico. Omnis vox exurget ad te in iudicium, & omnia eos examinabunt. Et qui rei peragentur, erunt in incerto. Ecce Dominus noster cum fortitudine veniet: ecce merces eius cum eo, & opus eius coram illo.

Ecce Dominus in igne veniet, & quasi turbo quadrigæ eius, reddere in indi- gnatione fuorem suum, & increpationem suam in flamma ignis. Quia in igne Dominus diiudicabit, & in gladio suo ad omnem carnem.

Hæc dicit Dominus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, & vi- uetis, & scietis quia ego Dominus.

Iudicium Domino in gentibus, ut iudicet omnem carnem.

A spiciebam, donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedet. Vestimentum eius candidum quasi nix, & capilli capitii eius quasi lana munda. Thronus eius, flamma ignis: rotæ eius, ignis accensus. Fluuius igneus rapidusque egrediebatur à facie eius. Millia millium ministrabat ei: iudicium sedet, & libri aperti sunt. In tempore illo confurret Michaël princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui. Et veniet tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse ceperunt, usque ad té- pus illud. Et in tempore illo saluabitur populus, qui inuentus fuerit scriptus in li- bro. Et multi de his, qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt, alij in vitam æ- ternam, alij in opprobrium sempiternum. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Dico vobis, quia de omni verbo ocioso, quod locuti fuerint homines, reddet rationem in die iudicij. Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis con- demnaberis.

Et accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes, Edissere nobis parabolam ziza- niorum agri. Ipse autem respondens, dixit eis: Qui seminat bonum semen, est fi- lius hominis. Ager autem est mundus. Bonum vero semen, hi sunt filii regni. Zi- zania filii sunt nequam. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Messis, con-

3.

soph. 1.

Mal. 3.

66.

34.

62.

66.

Eze. 37.

12.

13.

D. IOANN. V DAMASCENI

summatio seculi est. Messores sunt angeli. Sicut ergo colliguntur zizania, & igni summo F comburuntur: sic erit in consummatione seculi. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatē: & mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in gloria patris sui cum angelis suis. Et tunc reddet vnicuique secundum opus suum.

24. Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit fulgorem suum, & stellæ cadent de celo, & virtutes cœlorum mouebuntur. Et tunc apparebit signum filij hominis in celo. Et tunc plangent omnes tribus terræ. Et videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate & gloria magna, & mittet angelos suos cum tuba & voce magna: & colliget electos ipsius G à quatuor vétis, à summis cœlorum usque ad terminos eorum. De die autem illa & hora, nemo scit, neque angeli cœlorum, nisi Pater solus.

Mar.13. Vigilate, quia nescitis diem neque horam.
Io.5. Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei. Et ibunt qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Luc.17 Sicut factum est in diebus Noë, sic erit in diebus filij hominis. Edebant, bibebant, vxores ducebant, & dabatur ad nuptias, usque in diem qua intravit Noë in arcum, & venit diluvium, & perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Loth: Edebant & bibebant, emebant & vendebant, plantabant & edificabant. Qua die autem exiit Loth à Sodomis, pluit ignem & sulphur de celo, & omnes perdidit. Secundum hæc erit, qua die filius hominis reuelabitur.

21. Tunc erunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris, & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes cœlorum mouebuntur: & tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate.

Ibid. Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vitæ: & repente in vos superueniat dies illa. Sicut enim laqueus superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ.

20. Cùm à mortuis resurrexerint, neque nubent, neque nuptui tradentur: sed erūt sicut angeli in celo.

Rom.8. Existimo quod nō sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Expectatio enim creaturæ reuelationem filiorum Dei expectat.

1.Cor.3. Vniuersi usq; opus, quale erit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superadficauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.

15. Factus est primus homo in anima viuentem: nouissimus homo in spiritum vivificantem. At nō primum quod spirituale. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo coelestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis coelestis, tales & coelestes. Et sicut portauimus imaginem terreni, portemus etiā imaginem coelestis. Hoc dico, fratres mei, quod caro & sanguis regnum Dei nō possidebunt, nec corruptio incorruptionem possidebit. Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidē resurgemus, sed non omnes immutabimur, in momēto, in ictu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba: & mortui quidem resurgent primi: nos autē immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatē. Cùm autem corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatē, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis, peccatum est: virtus verò peccati, lex.

2.Cor.5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat vnuquisque prout

A prout in corpore gesit, siue bonum, siue malum.

Quæ seminauerit homo, hæc & metet.

Nolo vos ignorare, fratres, de dormientibus, vt noꝝ contristemini, sicut & Gal. 6. 1. Thess. 4. gentes quæ non habent spem.

De temporibus autem & momentis, fratres, nō indigetis vt scribamus vobis.

Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cūm enim dixerint, Pax & securitas, tūc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in vtero habentis: & non effugient.

Rogamus autem vos, fratres, per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & 2. Thess. 2. nostræ congregationis in ipsum, vt non citò moueaminſa vestro sensu, neque

B terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos mislam, quasi instet dies Domini. Ne quis vobis seducat vlo modo: quoniam nisi venerit discessio primùm, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Num retinetis, quod, cūm adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis? Et nunc, quid detineat, scitis, vt reueletur in suo tempore (Nam mysterium iam operatur iniquitatis: tantum, vt qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat) Et tunc reuelabitur ille ini-

C quis: quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui: & destruet illustratione aduentus sui eum, cuius est aduentus secundum operationem Satanæ, in omni vir-

tute, & signis, & prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquitatis, iis qui

pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, vt salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, vt credant mendacio: vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

Horrendum est incidere in manus Dei viuentis.

Veniet dies Domini tanquam fur in nocte: in quo cœli cum impetu transiēt, Heb. 10. 2. Pet. 3. elementa autem cum ardore soluentur: terra autem, & que in ipsa sunt opera, exurantur.

D Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis, facere iudicium contra omnes, Jude. & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, & de omnibus duris, quæ locuti sunt contra eum peccatores impij.

Ne me existimes inſtar nutriciū vana terricula mēta tibi intentare; quemadmodum illæ Basil. filii facere conſuerunt, cūm immodiſe plorant, ac per ſictas narrationes eorum fletum co- pefuerunt. Hæc enim non fabula ſunt, ſed ſermo Verus, ac multò ante prediſtus clamat. Ac pro certo habe, accuratum eorum, que quisque in vita geſſerit, examen fore.

E Non illuc orator est, non illuc verborum lenocinium, quod veritatem iudicij ex- queat. Non adulatores comitantur, non opes, non dignitatis fastus. Vacuus amicus, vacuus tremiſtadiutoribus ac patronis, & pudore ſuffiſus quisque relinquetur, moestus, tristis, ſolus, ac fitus. ducia expers. Quocunque quifpiam oculos conuerterit, perſpicuas operum fuorum imagines cerner. Quemadmodum enim umbra corpus, ita peccata animas ſequuntur, euidentes actionem species effingentia. Ac proinde nullus illuc inficiationi locus eſt: verum impudens omnes obturatur. Res enim ipſe ſigillatim testimonium dicunt: non illæ quidem vocem emittere, verum eiusmodi apparentes, quales à nobis geſtæ ſunt.

Vnus quoque hic diaboli astus eſt, nimirū quod plerique homines, velut tot ac tantarum sententiarum obliti, ſupplicij finem ſibi ipſis fingant, vt hac ratione audacijs peccent. Ex Canō. Conf. Eſa. 66.

Vermis enim eorum, inquit ille, non morietur, neque ignis eorum extinguetur.

Illic condemnatur, non is duntaxat, qui ſceleris author fuit, ſed is etiam, qui malum dum ad peccatum ſecutus eſt.

Ait Prophetæ: Vt quid vos queritis diem Domini, & ipſe eſt tenebra, & non lux?ene. Hom. 2. in bra nimirū ijs qui tenebris digni ſunt. Nam alioqui diem illum vespera & fine carere, Hexam. nec ſuſceſſione obnoxium eſſe, Scriptura teſtatur. Quem etiam octauum Psalmiſtes appella- In inscrip- mir, quod à ſeptenario hoc tempore ſeiuclius ſit. Quare ſiue diem, ſiue aūum dixeris, eodem Psal. 6.